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Lénda:  Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér “Aunditimin e Pérputhshmérisé”

Drejtuar: AGYENCISE SE MENAXHIMIT TE GARANCIVE DHE KREDIVE TE
PAKTHYERA

TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né subjektin Agjencia ¢ Menaxhimit t&8 Garancive dhe Kredive té
Pakthyera, né bazé té programit t& auditimit nr. 185/ 1, dat& 09.02.2024 t& miratuar nga Kryetari i
Kontrollit t& Larté t€ Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé nga 01.01.2021 deri mé datén
31.12.2023, rezulton se veprimtaria e kétij subjekti nuk &shté né pérputhje té ploté me kuadrin
ligjor dhe nénligjor pérkatés, me pasoja e anomali materiale cilésore dhe t& pérhapura, té cilat
jané trajtuar mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr, 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 156, daté 31.07.2024, t&
Kryetarit t¢ KLSH-sé, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

A, OPINIONI I AUDITIMIT

Ne kemi audituar pérputhshmériné e veprimtarisé sé Agjencisé sé Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t& Pakthyera (kétu dhe né vijim “Agjencia”), pér periudhén ¢ aktivitetit nga data
01.01.2021 deri mé 31.12.2023, sa i takon shkallés s& zbatueshmérisé sg rregullave, ligjeve dhe
rregulloreve, politikave, kodeve t& vendosura apo termave dhe kushteve mbi té cilat kjo
strukturé realizon misionin e saj. Gjaté auditimit né terren jané marré té dhéna, dokumentacion
dhe evidenca t& mjaftueshme, té cilat mundésojné dhénien e opinionit.

Opinion i kundért mbi auditimin e pérputhshmérisg!

Né opinionin ton€, bazuar né evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e kérkuar dhe t€ véng
né dispozicion, né veprimtariné e Agjencisé jané evidentuar devijime nga kuadri ligjor dhe
regullator né fuqi t& pérshkruara né paragrafin e “Bazés Dpér Opinionin”, q& nén gjykimin
profesional t¢ audituesit t& pavarur jané materiale cilésore dhe té pérhapura qé justifikojng
dhénien e njé opinioni té kundért.

! Opinion i kundért mbi auditimin e pérputhshmérisé: Audituesi duhet té shprehé njé opinion {€ kundért: kuy
audituesi ka mayrd déshmi 1€ migftueshme dhe té pérshtatshme (€ auditimit dhe arrin né pérfundimin se anomalité
dapo rastet e mospérputhshmérisé, individualisht ose sé bashiu, jané materiale dhe 15 pérhapura.



Baza pér opinionin mbi pérputhshmériné

Nga evidencat e marra dhe té shqyrtuara pér veprimtariné e Agjencisé pér perfudhén
01.01.2021-31.12.2023, kané rezultuar problematikat si né vijim:

- Katér nga pesé anétarét e Késhillit Mbikéqyrés (pérveg Kryctarit) kané ushtruar kété funksion
7 vite, pra né tejkalim t& afatit 3-vjecar t& pércaktuar né pikén 1 t€ nenit 12, té ligjit nr. 8894,
daté 14.05.2002, “Pér Agjenciné e Trajtimit té Kredive’ té ndryshuar;

- Nga K&shilli Mbikéqyrés i Agjencisé nuk jané béré pérpjekje pér t& pérmbyllur procesin ¢
kontrollit t¢ llogarive vjetore t& Agjencisg, por éshté mjafiuar vetém me miratimin e zérit té
shpenzimeve pér audituesit t& pavarur, né kundérshtim me pikén “e” té nenit 14, t& ligjit nr.
8894, daté 14.05.2002, t& ndryshuar. Llogarité financiare jan€ audituar pér t€ tre vitet me
vonesé€ nga audituesi i pavarur dhe pér secilin vit, éshté refuzuar dhénia e opinionit prej tyre.

- Késhilli Mbikéqyrés nuk ka mbikéqyrur e kontrolluar pérdorimin e fondeve financiare pér
shpenzimet operative, né kundérshtim me pikén “P’ € nenit 14, & ligjit nr. 8894, daté
14.05.2002, t€ ndryshuar, si dhe nuk ka monitoruar né ményré efektive dhe as nuk ka vlerésuar
risqet né lidhje me veprimtaring e Agjencisé, né kundérshtim me pikén 2/c neni 14, & ligjit nr.
8894, daté 14.05.2002, i ndryshuar,

- Késhilli Mbikéqyrés i Agjencisé, pér periudhén objekt auditimi nuk ka raportuar asnjéheré
prané Keéshillit t&€ Ministrave, né kundérshtim me nenin 14 té ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002, t&
ndryshuar;

- Sistemni elektronik i Kreditit nuk ofron njé pasqyrim té sakté t& kredive té trajtuara nga
Agjencia, pér shkak t€ mangésive né t& dhéna t& plotésuara ndér vite, prej mospérputhjeve né
numér dhe vleré t& kredive té konstatuara me inventarizimin e vitit 2014; mangési té
trashéguara ndér vite nisur q& nga momenti i marrjes né dorézim etj.;

- Evidentohen 7,167 rekorde klienti pa asnjé t& dhéné tjetér pérveg emrit né fushén “Emértimi”
dhe Kodit t¢ Klientit, pra rrjedhimisht pa asnjé & dhéné identifikuese (vendlindje, datélindje
dhe adres€), me pasoja né mundésiné e rikuperimit t& huasé pér kéto raste;

- Sistemi nuk ofron njé pasqyré t& kolateraleve té debitoréve, mé @éllim analizimin e tyre dhe
marrjen e masave pérkatése nga Agjencia né funksion t& rikuperimit t& huave. Pér mé tepér
Agjencia nuk disponon njé listé me t& dhéna pér pasurité e 1éna si kolateral né momentin e
martjes s¢ kredisé, pér t& evidentuar vlerén e tyre dhe ndryshimet gjaté viteve;

- Veprimet lidhur me arkétimet e debitoréve pérpara vendosjes né puné té Sistemit mé
01.01.2004, nuk jané & reflektuara né Sistem, por jané mbajtur né njé¢ dokument Excel, duke
humbur qartésiné dhe saktésiné e vlerave, me pasoja né veprimtaring e Agjencisé;

- Kredité e transferuara nga Banka Bujgésore pér Zhvillim nuk rezultojné té pasqyruara né
Sistemin e Kreditit, por mbahen né llogari mé vete né format Excel ku evidentohen 1,462 raste
kredie né vlerén 16,382,187 leké, duke véshtirésuar mundésimin e njé linje t€ qarté né arkétime
apo veprime t€ tjera t€ kryera nga debitorét pérpara dhe pas implementimit t& Sistemit;

- Ekzistojné sé palku 12 pasuri t& paluajtshme? pér té cilat mungon certifikata e pronésisé, si dhe
urdhri i kontabilizimit, rtjedhimisht pérfagésojné pasuri t& paluajtshme t& pa kontabilizuara,
Referuar t€ dhénave pér pasuri té paluajtshme pér té cilat &shté véné né dispozicion t& grupit té
auditimit vendimi i kalimit t& pronésisé, vlera e pa kontabilizuar ¢ kétyre pasurive pérllogaritet
né 6,284,800 leké.

- Pér 21 prona t€ kontabilizuara nuk disponohet certifikaté pronésie nga Agjencia, duke ndikuar
potencialisht né tjetérsimin ¢ pronés dhe duke pamundésuar shitjen e pronés né ankand;

- Masat ¢ marra nga ATK dhe komunikimet me institucionet e fiera nuk kané gené té

2 Pér 9 pasuri t€ paluajtshme disponohet Vendimi i Kalimit t& Pronésisé duke pércaktuar dhe vlers t& pronés referuar
ankandit t€ fundit, ndérsa pér 3 prona t€ tjera, nuk disponohet Vendimi apo vlera e tyre.



mjaftueshme, ezauruese dhe té€ trajtuara né kohé me géllim evidentimin, parandalimin e
tetérsimit t€ pasurive dhe uljen e riskut t&€ pamundésisé pér vjeljen e detyrimit, né kundérshtim
me nenin 5 dhe 6 té ligjit nr. 8894/2022, 1 ndryshuar.

- Nga Agjencia nuk jan€ lidhur marréveshje bashképunimi me té gjitha institucionet e
pércaktuara né pikén 1, neni 10, té ligjit nr. 8894/2022, i ndryshuar. N& lidhje me marréveshjet
e lidhura me BSH, DPT, Zyra Qendrore e Pasurive té Paluajtshme nuk jané ezauruar plotésisht
pércaktimet e klauzolave t€ tyre té lidhura kryesisht me trajtimin e listés s& ploté t& debitoréve
dhe si rrjedhojé nuk kané dhéné efektet pozitive té pritshme;

- Llogaria “té drejta té arkétueshme”, nuk paraqitet né ményré analitike, pér mrjedhojé paraqitja
e t& drejtave té arkétueshme né kontabilitet nuk &shté e ploté dhe nuk pé€rmbush pohimet e
“saktésise”, “plotésisé”, “klasifikimit dhe identifikimit”;

- Detyrimet ndaj KFW z&né 99% t& totalit t& detyrimeve dhe gjendja né fund e tij, nga viti 2021
deri né€ vitin 2023 ka pésuar rritje t& konsiderueshme pérkatésisht, né vitin 2021 paraqitet né
shumén 1,809,242 Euro, né vitin 2022 paraqitet né shumén 2,013,983 Euro dhe né vitin 2023
paragitet n€ shumén 2,210,455 Euro.

- Kalimi i kompetencave te Agjencia “Pér ndjekjen dhe administrimin e garancisé shtetérore té
huasé me bankat tregtare pér garantimin e huamarrjes sé subjekteve qé tregtojné me shumicé
produkte ushgimore bazé pér té mundésuar financimin e nevojshém pér mbajtien e rezervave”,
para miratimit &€ ligjit nr. 55/2023, dat€ 13.07.2023 “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive
shtetérore té pakthyera”, éshté né kundérshtim me nenin 40 t€ ligjit nr. 9665, daté 18.12.2006,
“Pér huamarrjen shtetérore, borxhin shtetéror dhe garancité shtetérore 1€ huasé né republikén
e Shqipérisé” i ndryshuar dhe ligjin nr. 8894, daté 14.05.2002 i ndryshuar.

- Gjaté aktivitetit t€ saj pér tre vitet objekt auditimi Agjencia nuk ka zbatuar nenin 22, pika 2 té
ligjit nr. 8894, daté 14.05.2022 i ndryshuar, pasi ka mbajtur né llogarité e veta fonde mé shumé
se 4 e buxhetit operativ vjetor t€ miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés. Nga té dhénat rezulton se
pér vitin 2021 Agjencia ka derdhur né buxhetin e shtetit vlerén prej 20,457 mijé leké dhe ka
mbajtur pér pérdorim 74% t¢ arkétimeve vjetore; pér vitin 2022 ka derdhur né buxhetin e shtetit
vlerén prej 31,871 mij€ lek€ dhe ka mbajtur pér pérdorim 49%, si dhe pér vitin 2023 ka derdhur
n¢ buxhetin e shtetit vlerén prej 29,835 mijé leké dhe ka mbajtur pér pérdorim 62%, duke
ndikuar ndjeshém né nivelin e arkétimeve né buxhet.

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimtaris€ sé Késhillit Mbikéqyrés, pér periudhén
objekt auditimi, rezultoi se:

- Katér nga pesé€ anétarét e Késhillit Mbikéqyrés (pérve¢ Kryetarit) kané ushtruar kété funksion 7
vite n€ tejkalim t& afatit t€ pércaktuar né pikén 1 t& nenit 12, t€ ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002, té
ndryshuar. Nga ana e MFE-s€ nuk ka pasur pérgjigie edhe pas njoftimit t€ Drejtorit té
Pérgjithshém mé daté 18.07.2018.

- Pér vitin 2023, prej datés 10 prill ka pasur katér anétaré, kjo né kundérshtim me pikén 1, té
nenit 12 té& ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002, i cili parashikon pérbérjen e tij me 5 anétaré.

-Gjaté vitit 2023, nuk &shté mbledhur t€ paktén njé heré né muaj pasi sipas procesverbaleve
rezulton té jené zhvilluar 11 mbledhje, né kundérshtim me pikén 1 té nenit 13, té ligjit nr. 8894,
daté 14.05.2002, t€ ndryshuar. .

- T& giitha mbledhjet ¢ Késhillit pér periudhén objekt auditimi jané mbajtur né ambientet ¢
Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisé, kjo né kundérshtim me pikén 1 té nenit 13, t& ligjit nr.
8894, daté 14.05.2002, té ndryshuar, sipas sé cilés ato duhet t& mbaheshin né seliné e Agjencisé.



- Nuk jané béré pérpjekje pér t€ pérmbyllur procesin e kontrollit t& llogarive vjetore t& Agjencisé,
por éshté mjaftuar vetém me miratimin ¢ zérit té shpenzimeve pér audituesit t& pavarur, né

- Nuk ka mbikéqyrur e kontrolluar pérdorimin e fondeve financiare pér shpenzimet operative, né
kundérshtim me pikén “f’ t& nen;t 14, t€ ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002, té ndryshuar .

- Nuk ka raportuar asnjéherg prané Késhillit t& Ministrave, ng kundérshtim me nenin 14 t& ligjit
nr. 8894, daté 14.05.2002, t& ndryshuar.

Kéto problematika t¢ evidentuara nga auditimi jané tregues se Késhilli Mbikéqyrés i Agjencisé
nuk ka monitoruar né ményré efektive dhe as nuk ka vlerésuar risqet né lidhje me veprimtaring e

funksionimin e Agjencisé,

Nga verifikimi i veprimtarisé s@ Agjencisé, pér té cilén sipas pikés 2/c té nenit 14 t& ligjit nr.
8894/2002, t& ndryshuar éshté pérgjegjés Keéshilli Mbikéqyrés, rezulto] se:

- Né t€ tre vitet objekt anditimi nuk jané realizuar planet e arkétimeve, konkretisht pér vitin 2021
arkétimet jang realizuar né vlerdn 77,643,154 leké ose 86.3%; pér vitin 2022 arkétimet jané
realizuar né vlerén 62,219,255 leké ose 69% dhe pér vitin 2023 arkétimet jané realizuar né
vlerén 80,624,585 leké ose 90% e planit;

- N& t€ tre vitet objekt auditimi Agjencia nuk ka zbatuar nenin 22, pika 2 té ligjit nr. 8894, dats
14.05.2022 “Pér Agjenciné e Trajtimit té Kredive” | ndryshuar, pasi ka mbajtur né llogarité e
veta fonde mé shumé se % e buxhetit operativ vjetor t& miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés;

- Pér 1€ tre vitet objekt auditimi rezulton se nga Agjencia éshté mbajtur pér pérdorim mé shumé
se 4 e buxhetit vietor operativ, kjo né kundérshtim mé pikén 2 & nenit 22 t& ligjit nr. 8894/2022,
1€ ndryshuar, konkretisht pér vitin 2021 Agjencia ka derdhur na buxhetin e shtetit vlerén prej
20,457 mijé leké dhe ka mbajtur pér pérdorim 74% t& arkétimeve vijetore; per vitin 2022 ka
derdhur né buxhetin e shtetit vlersn prej 31,871 mijé leké dhe ka mbajtur pér pérdorim 49%, si
dhe pér vitin 2023 ka derdhur né buxhetin e shtetit vlerén prej 29,835 mijé leké dhe ka mbajtur
pér pérdorim 62%. Késhillit Mbikéqyrés dhe Drejtoria nuk e kang marr€ né konsideraté zbatimi
kétij kriteri ligjor.

(Mé hollésisht trajtuar né Dikén 2.1, fage 13-22 t& Raportit Pérfundimtar 16 Auditimit)

1.1. Rekomandimi: Nga Drejtori i Pérgjithshém | Agjencisé, né kuadsr t& ndryshimeve ligjore
q€ ka pésuar Agjencia, t& vlerésohern problematikat e evidentuara dhe t& merren masa me qéllim
shmangien e kétyre mangésive, né funksion t& pérmirésimit & punés né vijimési.

Né vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i t& dhénave t& offuara nga Sistemi Elektronik i Kreditit,
ku jané kryer celjet né vitin 2004, i cili shérben si baze pér trajtimin e debitoréve, rezultoi se mé
31.12.2023 né sistem paragiten 18,136 debitoré na total, pérkatésisht: 16,752 debitoré pe
monedhén ALL me vleré principali té mbetur 4,157,858.2 mijé leké dhe interesa 10,396,921, ]
mijé leké; 425 debitoré né monedhén EUR me vleré principali 5,316.6 mijé Euro dhe interesa
2,235.1 mijé Euro dhe 959 debitoré na monedhén USD me vlers principali 11,235.9 mijé dollarg
dhe interesa 11,360.4 mijé€ dollaré. '



Grupi i auditimit ka kryer njé séré testimesh pér kryqézimin e t& dhénave té ofruara nga sisterni,
nga ku rezultoi se:

-Ka pasaktésiné datélindjet e plotésuara t& kredimarrésve: Me supozimin se deri né vitin 1997 t&
Jeté marré kredia pérkatése dhe debitori & keté qen¢ minimalisht 18 vje¢ né momentin e marrjes
s€ kredis€, mosha aktuale e debitorit sot né vitin 2024 nuk mund té jeté mé e vogél se 45 vjeg.
Ndérkohé, nga testimet e datélindjes s& klientéve té celur (regjistruar né sistem) rezultojné 28
klienté¢ t& moshés 25-45 vieg, ku pér mé tepér 22 klients 1 pérkasin datélindjes 1990 - 1999,
Gjithashtu ka 1 rekord klienti me datélindje t¢ regjistruar vitin 2056 dhe 3 rekorde klienti té
regjistruar me moshé mbi 1,000 vieg;

-Sipas inventarizimit t& vitit 2014 rezultojné 19,074 dosje debitorésh transferuar nga bankat e
nivelit 1€ dyté¢ dhe 5,853 dosje nga Banka Bujqésore pér Zhvillim. Ndérkohé, sipas celjes s&
klientéve rezuliojng 19,243 rekorde dhe sipas ¢elje kredie rezultojné 19,126 rekorde, pra
mospérputhje t& t¢ dhénave né 16 tri rastet;

-Duke pérdorur si variabé! fiks “Kod Klienti rezultojné 116 rekorde mé shumé té ¢elura me t&
dhénat e klientéve krahasimisht me kredité e gelura;

-Duke pérdorur si variabél fiks “Kod Klienti”, rezultojné 1,109 rekorde mé shumé t€ celura me té
dhénat ¢ klientéve krahasimisht me t& listén o giendjes sé kredive. Pér mé tepér, nga pérpunimi i
1€ dhénave né Excel evidentohen 2,177 kode klienti qé nuk jang pjesé e gjendjes sé kredisé né
datén 01.01.2021 (fillimi i periudhés objekt auditimi);

-Duke pérdorur si variabél krahasues Kodin e Kredisé, rezultojné 992 kode t& cilat jané pjesé e
kredive t& gelura, por nuk jané pjesé e gjendjes s& kredive né datén 01.01.2021. Nga kéto
rekorde, 16 paragiten si kredi me vlers fillestare zero dhe 976 rekorde kané vlers fillestare
pozitive pér krediné. Pér mé tepér, nga totali prej 992 rekorde q€ diferencojné mes listave, 989
rekorde paragiten me principal t& mbetur zero, 1 me principal né vleré negative dhe 2 me
principal né vleré pozitive;

-Duke pérdorur si variabél krahasues “Emértimi”, rezulton se pér 952 rekorde Jjané celur kredits,
por nuk jané pjesé e gjendjes sé kredive né datén 01.01.2021. Nga to, rezulton se 16 paragiten
me vieré fillestare zero. Gjithashtu, vetém 16 rekorde nga kredité e ¢elura nuk jané pjesd e
giendjes s& kredisé né 31.12.2021. Pra, evidentohen raste me trajtim t€ dyfishté sa i takon
paraqitjes sé tyre né gjendjen e kredisé né njé datg t€ caktuar;

-Nga ndérthurja e testeve (i) bazuar né “Kodi i Kredis€” dhe (ii) bazuar né “Emértimi”, pér té
njéjtat lista: Kredi t&¢ Celura dhe Gjendje e Kredive né datén 01.01.2021, konstatohet se
ekzistojné diferenca né paraqitjen e t& dhénave né sistemin elektronik t& kredive té Agjencisé.
Vlerat e paraqitura si vlers fillestare/principal/interes paragiten né tre ményra: pozitive, negative
dhe vleré zero. Né 40 raste, emri | debitorit (klientit) &shté i njéjté né dy listat Kredi & Celura
dhe Gjendje e Kredive né datén 01.01.2021, ndérsa Kodi i Kredisé éshté i ndryshém. N& t& gjitha
kéto 40 raste, principali i mbetur dhe interesi paraqiten me vleré zero. Pér 950 raste, Klienti 1
paragitur né Kredi t& Celura nuk ndodhet né Gjendje Kredie as sipas “Kodi i Kredisé”, as sipas
“Emértimi”;

-Né gjendjet ¢ kredisé pér vitet 2021, 2022 dhe 2023 paragiten respektivisht 18,143 rekorde pér
vitet 2021-2022 dhe 18,145 rekorde pér vitin 2023, pra evidentohen 2 rekorde mé shumg.,

Pra, konstatohet se Sistemi Elektronik i Kreditit nuk ofron njé pasqyrim t& sakté ié kredive t&
trajtuara nga Agjencia, pér shkak té manggsive né t€ dhéna té plotésuara ndér vite, si dhe prej
mosperputhjeve té konstatuara me inventarizimin e vitit 2014 dhe mospérputhjeve né numér dhe
vleré t& kredive; mangési t& trashéguara ndér vite nisur qé nga momenti i marrjes né dorézim.
Kéto mangési potencialisht rriskojné kryqézimin e t& dhénave 16 sakta e t& plota dhe rrjedhimisht
mund € sjellin pasoja né rikuperimin e huasé.



(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén 2.2, Jage 22-57 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)

2.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t&¢ Garancive dhe Kredive té Pakthyera té marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune i cili t& analizoj& mospérputhjet e evidentuara né Sistemin e
Kreditit, si dhe té saktésojé kéto t& dhéna, duke bashképunuar me autoritetet pérkatése si
ASHK/Gjendja Civile dhe kryqézuar me dosjet fizike, me qéllim pasqyrimin e t& dhénave té
plota dhe t& sakta, né funksion t& pérmirésimit t& punés né vjeljen e kredive,

Brenda vitit 2024

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i t& dhénave t& pasqyruara mbi klientét dhe kreditd né
Sistemin e Kreditit t& Agjencisé jané konstatuar:

-T¢ dhéna q& nuk rezultojné t& plotésuara pér té gjithé klientét né seksionin “Klienté té Celur”,
ku evidentohen 7,167 rekorde kiienti pa asnjé t& dhéné pérves emrit né fushén “Emértimi” dhe
Kodit t€ Klientit, pra rjedhimisht pa asnjé t6 dhéné identifikuese {(vendlindje, datélindje dhe
adres€), me pasoja né mundésiné e rikuperimit t& huasé pér kéto raste;

-Sistemi nuk ofron njé pasqyré té kolateraleve té debitoréve, mé géllim analizimin ¢ tyre dhe
marrjen e masave pérkatése nga Agjencia. Sistemi i Kreditit ka té shénuar né kartelat pérkatése té
debitoréve faktin nése kredia ka kolateral, por Jo vlerén e saj, pasi nga komunikimet elektronike
me Agjenciné, nga kjo e fundit deklarohet se kéto kolaterale nuk kané pasur vleré té pércaktuar
ne {reg n€ momentin e marrjes sé kredisé, si dhe pérgjaté viteve nuk jané kryer vlerésime té tyre,
duke minimizuar mundésiné ¢ marrjes sé masave shtrénguese pér huaté e pashlyera;

-Veprimet dhe rezultatet lidhur me arkétimet e debitoréve pérpara vendosjes né puné té Sistemit,
nuk jané t& reflektuara né Sistem, por jané mbajtur né njé dokument Excel. Kjo cénon gjurmén
audituese pasi véshtiréson mundésimin e njé linje t& qarté né arkétime apo veprime t& tjera té
kryera nga debitorét pérpara dhe pas implementimit t& Sistemit, duke humbur qartésiné dhe
saktésiné e vlerave, me pasoja né veprimtariné e Agjencisé:

-Kredité e transferuara nga Banka Bujqésore pér Zhvillim nuk rezultojné té pasqyruara né
Sistemin e Kreditit, por mbahen né llogari mé vete né format Excel ku evidentohen 1,462 raste
kredie né vlerén 16,382,187 leké,

-Databaza e dérguar né Bankén e Shqipérisé éshté pér 3,744 debitoré té identifikuar me ID.
Ndérsa, nga té dhénat mbi klients t& gelur, evidentohen 6,547 rekorde me té dhéna t& plotésuara
pér fushat “Emér klienti”, “datélindje”, “vendlindje”, “adresé”, duke paraqitur njé diferencé té
larté prej 2,803 klientésh t& paidentifikuar dhe rrjedhimisht t& padérguar né BSH pér marrjen e
masave té¢ métejshme pér arkétimin e detyrimit t€ tyre, me pasoja pér vjeljen ¢ detyrimeve té
huasé nga ana e Agjencisé.

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén 2.2, fage 22-57 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)

3.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera té marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune, i cili 1 konfirmojé dhe plotésojé t& dhénat e munguara né
Sistemin e Kreditit, pérfshiré dhe ato q& mbahen jashtg sistemit, duke bashképunuar me
autoritetet pérkatése si ASHK/Gjendja Civile/Banka e Shqipéris€ etj., me qéllim pasqyrimin e té
dhénave té plota dhe té sakta, né funksion t& rritjes sé efektivitetit t& saj né vjeljen ¢ detyrimeve
debitore.
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4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasurive & léna kolateral nga debitorét, ka rezultuar se
Agjencia nuk disponon njé listé me t& dhéna pér pasurité e léna si kolateral né momentin o
marrjes s€ kredisé, pér t& evidentuar vlerén e tyre dhe ndryshimet gjaté viteve. Vlera e
identifikuar né Sistemin e Kreditit pasqyron vlerén totale t& detyrimeve té debitoréve me



kolateral (5,230 debitoré me kolateral) dhe jo vlerén e pasuris€ s€ léné si kolateral. Né kéto
kushte, pér kéto kolaterale nuk disponohet njé pasqyrim real i vlerés sé tyre, me géllim marrjen ¢
masave t& métejshme shtrénguese nga ana e Agjencisé pér debitoré qé nuk kané shlyer ndér vite
detyrimet. Pér mé tepér, nuk rezulton q€ Agjencia & keté zhvilluar minimalisht analiza
krahasimore kosto-pérfitim mbi ¢éshtjen e vlerésimit 1€ kétyre pasurive € 1éna si kolateral (pér
debitoré qé nuk kané shlyer detyrimet ndér vite), pér (c evidentuar mé pas nése éshté
ckonomikisht efektive t& ndigen procedurat ¢ vlerésimit t& kétyre pasurive. Rrjedhimisht,
mosveprimi nga ana e Agjencisé pér vlerésimin e kétyre kolateraleve ka sjellé mos kalimin e
kétyre pasurive né cmér té Agjencisé e me pas pamundésiné e shitjes s€ tyre né ankand, duke
rrezikuar mundésiné e mbledhjes sé huave, si dhe duke mos gjeneruar té ardhura referuar
pércaktimeve t& Kreut III t& Udhézimit nr. 33/2010.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.3, fage 5 7-78 té Raportit Pérfundimiar té Auditimit)
4.1. Rekomandimi: Drejtori i Agjencisé s¢ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera
t¢ marré masa pér ngritjen ¢ njé grupi pune me géllim (i) evidentimin e pasurive t¢ léna si
kolateral pérmes informacionit gé disponon Agjencia ndér vite dhe bashképunimit institucional
me Agjenciné Shtetérore té Kadastrés, si dhe (ii) zhvillimin e nj¢ analize kosto-pérfitim pér
vierésimin e kétyre kolateraleve, me géllim rritjen e nivelit t& rikuperimit t& kredive.

Né vijimési

5. Gjetje nga auditimi: Refervar listés me 5 pasuri té luajtshme t€ sekuestruara nga Agjencia,
konstatohet se pavarésisht se vlera kontabél e regjistruar e tyre gshté 7,215,459 leké, dokument
pronésie disponohet vetém pér njé pasuri t& llojit “Automjet” me vleré 1,100,000 leké. Pér 4
pasurité e tjera, ndér vite nuk disponohet dokument pronésie. Pér mé tepér, kéto pasuri té
luajtshme jané 1éné pér ruajtje tek debitorét pérkatés né momentin e inventarizimit qé 1 pérket njé
periudhe t& deri 20 viteve mé parg, duke nénshkruar procesverbalet e inventarizimit dhe duke ua
1éné pérgjegjési debitoréve t€ ruajné kéto sende, pavarésisht pércaktimeve té pikés 6 t& Kreut 111
t& Udhézimit t8 Ministrit t& Financave nr. 33, daté 24.09.2010. N& kéto kushte, 5 pasurit€ e
luajtshme, duke u 1éné né ruajtje tek debitorét, paragesin risk pér pérdorim dhe amortizim t€
métejshém t& tyre pér shkak té pérdorimit & mundshém nga debitori, apo qofté edbe risk pér
tietérsimin e tyre duke qené se pér 4 prej tyre nuk disponohet as dokument pronésie n€ emér t&
Agjencisé. Kéto pasuri 1€ luajtshme jané pasqyruar né llogaring “Aktive ié mbajtura pér shitje”
me vleré kontabél 7,215,459 leké, vieré e pércaktuar nga vendimet e kalimit né pronési gé u
pérkasin viteve t€ méparshme, duke mos pasqyruar né ményré € drejté dhe té sakté vlerén reale
t& kétyre pasurive, né kundérshtim me pércaktimet e SKK nr. 5 “dktiver Afatgjaia Materiale dhe
Aktivet Afatgjata Jo-Materiale”. Edhe pse kéto pasuri jané klasifikuar né llogaring “Altive té
mbajtura pér shitie” dhe pér to nuk é&shté pérllogaritur amortizim gjat€ viteve referuar
pércaktimeve t& UMF nr. 8/2018, vlera reale e tyre mé 31.12.2023 sipas pérllogaritjeve t€ grupit
t& auditimit rezulton 2,038,218 leké. Té gjitha problematikat e sipércituara (mungesa ¢
dokumentit t& pronésisé, mungesa e kontrollit fizik pér ekzistencén e pasurive t& luajtshme, mos
pasqyrimi i sakté 1 vlerés reale t& tyre) riskojné tjetérsimin e kétyre pasurive, zhvlerésimin e tyre
né kohé pér shkak t& amortizimit dhe si ttjedhojé dhe mungesén e pérfitimit 1€ t& ardhurave nga
mos-shitja e tyre pérmes procedurave (& ankandit.

- (M hollésisht trajtuar né pikén 2.3, fage 57-78 té Raportit Pérfundimitar té Auditimit)

5.1. Rekomandimi: Agjencia ¢ Menaxhimit té¢ Garancive dhe Kredive té Pakthyera t& marré
masa pér ngritjen e njé grupi pune i cili t& (i) vlerésojé ekzistencén fizike t€ pasurive luajtshme
té sekuestruara ndér vite, (ii) té inventarizojé kéto pasuri dhe (iii) t& pércaktojé vlerén e sakté té




tyre, me qéllim pasqyrimin ¢ sakté t& kétyre pasurive né Hogarité e pasqyrave financiare dhe mé
pas mbledhjen e huave té pakthyera.
NE vijimési

proné€si nga pérmbaruesit Per pasurité e paluajtshme gjaté vitit 2021, ekzistojné sé& paku 12 pasuri
t€ paluajtshme® pér t& cilat mungon certifikata e prongsisé, si dhe urdhr j kontabilizimit,
rrjedhimisht pérfagésofné pasuri (& paluajtshme & pakontabilizuara, né kundérshtim me
pércakiimet e pikés 4 dhe 5 t& Kreut IT t¢ Udhézimit t8 Ministrit t€ Financave nr. 33, dats
24.09.2010. Referuar té dhénave per pasuri t& paluajtshme pér té cilat éshté véng né dispozicion
t€ grupit t& auditimit vendimij ; kalimit t& pronésisé, vlera e pa kontabilizuar e kétyre pasurive
pérllogaritet né 6,284,800 leké,
(Mé hollésisht trajiuar né pikeén 2.3, fage 57-78 15 Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
6.1. Rekomandimi: Agjencia e Menaxhimit 18 Garancive dhe Kredive té Pakthyera té marré
masa pér nxjerrjen e certifikatave t& pronésisé né ASHK dhe ¢ urdhrave t& kontabilizimit pér 12
pasurité e paluajtshme & cituara né kété auditim, me géllim pasqyrimin e tyre né llogarité e
pasqyrave financiare té Agjencisé dhe ma pas ndjekjen e procedurave t& mundshme té ankandit.
Né vijimeési

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasurive 18 paluajtshme t& kontabilizuara dhe regjistruara
né logaring “dktive ¢ mbajtura pér shitje” reznlton se kjo llogari e paraqitur né klasén e
aktiveve afatgjata financiare ng pasqyrén e pozicionit financiar ng analitikun e véng ng

125,731,740 leké, viera e kétyre pronave nga viti né vit ka ngelur e pa ndryshuar, dhe né
regjistrin analitik t& paraqitur jané pérshkruar vetém emri dhe mbiemri i debitorit, 1loji i pronés
edhe vlera kontabél ¢ regjistrimit. Nga verifikimi i regjistrit analitik rezulton se nuk éshté 1
paraqitur né ményré té detajuar ku pérveg t& dhénave 16 debitorit, t& ishin t& pérshkruar Iloji i
pronés, sipérfagja respektive, vendndodhja e pronés, statusi i regjistrimit né ASHK etj.
Gijithashtu bazuar né SNK dhe SKK, né klasén e aktiveve financiare nga ana e Agjencisé duhej
1€ kryhej vlerésimi j drejté dhe real i vierss sé aktiveve duke pérmbushur pohimet e “sakiésisé sé
vierés”, “plotésisé” dhe “klasifikimit dhe identifikimit real”, Pér rjedhojé nga ana e Institucionit
nuk &shté kryer vierésimi Per t€ nxjerré vlerén reale kontabé] t& aktiveve financiare, veprime né
kundérshtim me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK 1. 5 “dktiver Afatgiata Materiale
dhe Aktivet Afatgjata Jo-Materiale”). Nga ana tetér, lista e pasurive t& paluajtshme t¢ formés

3 Pér 9 pasuri t& paluajtshme disponohet Vendimi i Kalimit t& Pronésisé duke pércaktuar dhe viers t& pronés referuar
ankandit t& fundit, ndérsa pér 3 prona (8 tjera, nuk disponohet Vendimi apo vlera e tyre.



(Mé hollésisht trajtuar né pikat 2.3;2.6, fage 57-78;105-121 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit)
71.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t& Financés né AMGKP né bashképunim me strukturat
pérkatése, té merren masa pér verifikimin e gjendjes reale dhe statusin e pronave dhe aseteve té
mbajtura pér shitje, t& kryejé inventarizimin si edhe regjistrimin e t& gjitha pronave né ASHK,
duke pérgatitur € gjithé dokumentacionin tekniko-ligjor, mé& pas vlerésimin e tyre,
kontabilizimin né vleré té ploté dhe pasqyrimin né aktivet e pasqyrave financiare.
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8. Gjetje nga auditimi: Pér periudhén objekt auditimi u konstatuan se jang likuiduar né total 560
kredi, konkretisht:

- Pér vitin 2021 jané likuiduar 131 kredi né monedhén leké né vlerén 50,079 mijé Ické, 2 kredi né
monedhén euro né vlerén 2,000 euro dhe 4 kredi né monedhén usd né vlerén 1,758 usd.

- Pér vitin 2022 jané likuiduar 130 kredi né monedhén leké né vlerén 35,104 mijé leks, 7 kredi né
monedhén euro né vlerén 64,917 curo dhe 4 kredi né monedhén usd né vlerén 29,256 usd.

- Pér vitin 2023 jané likuiduar 269 kredi né monedhén leké né vlerén 39,655 mijé lekg, 4 kredi né
monedhén euro né vierén 39,758 euro dhe 9 kredi né monedhén usd né vlerén 97,726 usd.

Me géllim vlerésimin e saktésisé dhe plotésisé sé dokumentimit t& dosjeve t& kredive,
inventarizimit dhe arkivimit t& tyre, u pérzgjodhén 9 dosje-kredi t& mbyllura, konkretisht:

Nga auditimi i dosjeve t& mbyllura né lidhje me saktésiné e paraqitjes sé pagesave té kryera, né
sistemin e kreditit, konkretisht né menuné “Kartelé krediti”, u konstatua se pagesat ¢ kryera nga
debitorét jané t€ reflektuara sipas datave dhe shumave pérkatése. Kéto té dhéna té paraqitura né
sistem u verifikuan edhe me dokumentacionin fizik & pagesave, t& cilat u vendosén né
dispozicion nga sektori i financés duke qené se nuk rezultonin pjesé e dosjeve té arkivuara.

N€ kuadér t€ dokumentacionit fizik, fleta ¢ inventarit nuk &shté hartuar sipas pércaktimeve té
nenit 30 1€ normave tekniko-profesionale dhe metodologjike t€ Shérbimit arkivor né Republikén
e Shqipérisé, pasi nuk disponon té listuara dhe numerizuara dokumentacionin e ploté té dosjes,
konkretisht:

-mungon procesverbali i transferimit dhe mandat pagesat fizike;

-dokumentacioni i listuar né kartelén shogéruese té dosjes nuk pérputhet me dokumentacionin,
4é ndodhet né dosje;

-praktika dhe shkresat pér mbylljen e kredisé nuk jané pjesé e listés sé inventarit té brendshém (é
dosjes.

Gjithashtu éshté konstatuar se:

-N€ kundérshtim me nenin 32 t& “Normave tekniko-profesionale dhe metodologjike té shérbimit
arkivor né Republikén e Shqipérisé”, nuk &shté ngritur komisioni i ekspertizés pér ekspertizén ¢
vlerés sé ruajtjes t€ dokumenteve.

-Né kundérshtim me nenin 41 nuk jané siguruar kushtet teknike dhe fizike t& ruajtjes sé
dokumenteve.

-N€é kundérshtim me nenin 43 nga sekretaria dhe arkivi apo sekretari-arkivi nuk éshté realizuar
kontroll fizik i dokumentacioneve.

Pérpos dosjeve € mbyllura t€ kredive, mangési u konstatuan edhe né dosjet e procedurave té
ankandeve, ku specifikisht rezultoi:

-Dosjet e procedurave t€ ankandeve nuk jané té inventarizuara dhe arkivuara si njé praktiké e
ploté me qéllim ruajtjen e gjurmés audituese pér té gjithé procesin e ndjekur;



-Né dosje ka mangési t& dokumentacioneve si: Urdhri i ngritjes sé Komisionit t&¢ Ankandeve,
propozimi pér kthimin e pronés tek debitori, procesverbali pér hartimin e dokumenteve té
ankandit.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2, fage 22-57 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)

8.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé s¢ Menaxhimit t&€ Garancive dhe
Kredive t€ Pakthyera t& marré masa pér ngritjen e njé grupi pune me ¢éllim vlerésimin e t& gjithé
problematikave, t& rezultuara nga auditimi pér té siguruar garantimin e saktésisé dhe plotésisé né
dolkumentimin e dosjeve & kredive, duke béré inventarizimin, numerizimin dhe arkivimin pér
cdo dosje.
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9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi né lidhje me zbatimin e procedurave pér ndjekjen dhe
mbledhjen e kredive, si dhe aplikimit € masave shtrénguese konstatohet se nga ana e Agjencisé
nuk jané zbatuar t& gjitha procedurat dhe nuk jané marré t€ gjitha masat shtrénguese pasi:

-66 SHPK, konkretisht: 61 né monedhén leké né vlerén 270,146 mijé leké, 2 né monedhén euro
né vlersn 104,014 euro dhe 2 né monedhén usd né vlerén 86,025 usd, pér t& cilat Agjencia nuk 1
gshté drejtuar Gjykatés pér shpallje falimenti dhe caktim likuidatori, né kundérshtim me pikén 1,
neni 6, ligji nr. 8894, daté 14.05.2002, “Pér Agjenciné e Trajtimit té Kredive ", i ndryshuar,.
-Nuk &shté vepruar me ¢elje trashégimie pér asnjé debitor, qé ka ndérruar jeté, né kundérshtim
me pikén 1/a, seksioni B, kreu I, Udhézimi nr. 33, daté¢ 24.9.2010, i cili parashikon se pér
debitorét e vdekur, pavarésisht nga shuma e kredis€, u kérkohet trashégimtaréve t€ tyre té
likuidojné vetém shumén e principalit t& mbetur né momentin ¢ hyrjes né fuqi t€ kétij udhézimi.
(ME hollésisht trajtuar né pikén 2.2, fage 22-57 té Raportit Pérfundimtar té Auditimiz)

9.1. Reckomandimi: Drejtoria ¢ Menaxhimit té Garancive Shtetérore, huave dhe nénhuave dhe
trajtimit t& kredive t&€ marré masa pér pérditésimin e¢ t€ dhénave mbi SHPK qé rezultojné
debitore, pér personat qé kané ndérruar jeté dhe vler€simin rast pas rasti mbi mund@sité e
arkétimit nga shpallja e falimentit dhe gelja e trashégimisé.
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10. Gjetje nga auditimi: Agjencia ka lidhur marréveshje bashképunimi me Drejtoriné e
Pérgjithshme t& Tatimeve, qé prej vitit 2014; Zyrén Qendrore t& Pasurive té Paluajtshme, qé prej
vitit 2018; Bankén e Shqipérisé qé prej viti 2020, pér t€ cilat nga auditimi konstatohet se,
pércaktimet e klauzolave té tyre nuk jané ezauruar plotésisht dhe si rrjedhojé nuk kané dhéné
efektet pozitive té pritshme. Konkretisht:

- Nga Agjencia éshté véné né dispozicion databaza e dérguar Bankés s¢ Shqipérisé pér 3,744
debitors t& identifikuar me t& dhéna t€ plota. Megjithaté, nga sistemi i kreditit, evidentohen 6,547
rekorde me 1€ dhéna té plotésuara duke paraqitur njé diferencé 1€ larté prej 2,803 klientésh té
paidentifikuar dhe rrjedhimisht & padérguar drejt BSH pér marrjen e masave t€ métcjshme pér
arkétimin e detyrimit té tyre.

-Né marréveshje me Zyrén Qendrore té Pasurive t€ Paluajtshme, nisur nga problematikat ¢
konstatuara né dosjet e audituara evidentohet njé zvarritje procesesh, né evidentimin ¢ rasteve
dhe né kthim pérgjigie. Nga Agjencia nuk disponohet relacion, memo, analizé né lidhje me
rezultate konkrete té kétyre marréveshje, pér t€ evidentuar sesa efektive ose jo kané rezultuar
kéto masa.

-Nga Agjencia nuk jané lidhur marréveshje bashképunimi me institucione té tjera né kundérshtim
me pikén 1, neni 10, ligji nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit té Kredive”, i
ndryshuar, sipas sé cilés Agjencia u dérgon, drejtorive rajonale té shérbimit té transportit rrugor,
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zyrave té giendjes civile, ALUIZN-it, organeve t& pushtetit vendor, bankave t& nivelit t€ dyié,
fondacioneve kredi dhénése dhe institucioneve t& tjera informacion pér detyrimet, g€ persona t&
ndryshém mund 1€ kené ndaj shtetit. Procedurat ¢ shkémbimit t& informacionit pércaktohen né
marréveshjet ¢ bashképunimit, t€ nénshkruara nga Agjencia dhe institucioni pérkatés.
Konkretisht me Drejtoring e Pérgjithshme té Gjendjes Civile ka pasur njé inicim t€ njé
marréveshje, por ende e pa finalizuar.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2, fage 22-57 té Raportit Pérfundimtar t& Auditimit)
10.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé sé Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive té Pakthyera té marr masa pér rishikimin dhe nénshkrimin e marréveshjeve ekzistuese si
dhe me & gjitha institucionet e tjera qé lehtésojné marrjen ¢ informacionit, me qéllim rritjen e
bashképunimit né menaxhimin e garancive dhe rritjen e arkétimit nga kredité e pakthyera.
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11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kryer né lidhje me klasén e llogarive “¢¢ drejia té
arkétueshme”, rezulton se ato nuk paragiten né ményré analitike, ku t& jené specifikuar t& gjithé
debitorét mbi té cilét ka lindur detyrimi ndaj Agjencisé, si dhe t& jené t€ pérshkruar né ményré té
detajuar, principali i detyrimit, interesat e akumuluar pérgjaté viteve si edhe ¢do shpenzim tjetér
té kryer nga Institucioni pér mbledhjen e kétyre detyrimeve gé i shtohen vlerés sé detyrimit né
total (principal + interesa), pér rjedhojé paragitja e t& drejtave té arkétueshme né kontabilitet
gshté jo i ploté dhe nuk pérmbush pohimet e “saktésisé”, “plotésise”, “klasifikimit dhe
identifikimit”, veprime né kundérshtim me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK nr.3
“Instrumentet Financiare”).

Gjithashtu, nga auditimi rezulton se, pér kéto té drejta té arkétueshme, nga ana € Agjencisé, nuk
gshté vepruar me njohjen fillimisht me vlerén ¢ drejté & “té drejtave 1€ arkétueshme” dhe mé pas
me koston e amortizuar té tyre duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi, ku provigjoni pér
zhvlerésimin e Llogarive t& ark&tueshme llogaritet kur ka t€ dhéna objektive se Agjencia, nuk do
t& jetd né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet, si edhe véshtirésité financiare t8 debitorit,
mundésia qé debitori t& falimentojé ose hapja e céshtjeve gjygésore né ngarkim t& klientit
konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme duhet t& zhvlerésohen. Veprime né kundérshtim
me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK nr.3 “Instrumentet Financiare”).

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.6, fage 105-121 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)

11.1. Rekomandimi: Nga ana e Sektorit t€ Financés, t& merren masa pér evidentimin dhe
pasqyrimin e ploté dhe regjistrimin kontabél t& té gjithé debitoréve mbi € cilét ka lindur detyrimi
ndaj AMGKP-sé, ku té pérshkruhen né ményré t& detajuar, principali i detyrimit, interesat e
akumuluar pérgjaté viteve si edhe ¢do shpenzim tjetér, né ményré t& tillé qé té plotésohen
parimet ¢ saktésisé, plotésisé, klasifikimit dhe identifikimit.

NE vijimési

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i klasés s& detyrimeve qé Institucioni ka ndaj € tretéve 1€
paragitura né pasiv t€ pasqyrave financiare, rezulton se llogaria detyrimet ndaj KFW z& 99% té
totalit dhe se gjendja né fund e detyrimit ndaj MFE-sé pér KFW-né, nga viti 2021 deri né vitin
2023 ka pésuar ritje t& konsiderueshme pérkatésisht prej 401,213 euro {nga 1,809,242 euro, né
shumén 2,210,455 Euro). Konstatohet se kjo rritje e vazhdueshme vjen si rezultat i mos shlyerjes
sé késteve 6 mujore pér gdo vit bazuar né rakordimet ndérmjet MFE-sé dhe Agjencisé.

Gjithashtu, detyrimi i Agjencisé ndaj MFE-s€ pér KFW-né, éshté regjistruar né kontabilitet si njé
Detyrim Afatshkurtér, ndérkohé qé kemi t& b&jmé me njé keqklasifikim, pasi ky Detyrim duhej
t8 njihej né klasén e Detyrimeve Afatgjata, duke gené se Huaja éshté disa vjegare, duke mos

11



pérmbushur pohimet e “saktésisé”, “klasifikimit dhe identifikimit’. Veprime né kundérshtim me
Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK nr.3 “Instrumentet Financiare”).

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.6, fage 105-121 té Raportit Pérfundimiar té Auditimit)

12.1. Rekomandimi: -Nga ana e Sektorit t& Financés né AMGKP, té merren masa pér
riklasifikimin e detyrimit qé ka Agjencia ndaj KFW si detyrim afatgjaté né Pasqyrat Financiare si
dhe t& merren masa qé shuma e ploté ¢ detyrimit ndaj KFW t& regjistrohet né Klasén e Pasiveve
Afatgjata llogaria “Huaté Afatgjata”.

-Nga ana e Sektorit t& Financés dhe Strukturave Drejtuese né AMGKP, t&é merren masat e
nevojshme pér shlyerjen e detyrimit ndaj MFE-sé sipas kushteve dhe afateve t& marréveshjeve
me KFW-ng, duke paguar principalin dhe interesat né kohén ¢ maturimit t€ tyre me géllim
shmangien e fenomenit t& pagesave pjesore té detyrimit.

Né vijimési

13. Gjetje nga auditimi: Llogaria “Kapitali i nénshkruar”, né gelje té vitit ushtrimor 2021, ka
gené né shumén 187,151,601 leké, si dhe gjaté vitit Agjencia ka rezultuar me humbje né shumén
(53,737,963) leké, ¢ka ka sjellé q€ humbja e vitit té zbritet nga kapitali i nénshkruar 1 cili né fund
t€ vitit ushtrimor 2021 paraqitet né vlerén 133,413,638 leké.
Gjithashtu, pérgjaté vitit ushtrimor 2022 ka pasur pakésim té kapitalit t& nénshkruar né vlerén
(7,447,595) leké qé pérfagéson kalim kapitali t€ objektit tek AMF, dhe pér rrjedhojé kapitali i
nénshkruar né fund té vitit 2022 paraqitet né shumén 125,966,043 leké.
Humbja e vitit ushtrimor 2022, né vlerén (49,394,225) leké, né Pasqyrén ¢ Pozicionit Financiar
t& Agjencisé éshté regjistruar né llogaring “Fitim/Humbje e pashpérndaré”,
Nga auditimi rezulton se, Pasqyra e lévizjes sé& Kapitalit, nuk éshté¢ e shogéruar me
dokumentacion t& ploté€ né lidhje me vlerén fillestare té Kapitalit dhe ndryshimet e akumuluara
gjaté viteve periudhé auditimi duke mos pérmbushur pohimet e “saktésisé”, “Klasifikimit dhe
identifikimit”, veprime né kundérshtim me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK nr.2
“Paragitja e Pasqyrave Financiare”).
(ME hollésisht trajtuar né pikén 2.6, fage 105-121 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
13.1. Rekomandimi: Nga ana ¢ Sektorit t€ Financés né AMGKP, t& merren masat pér té kryer
sistemimet e nevojshme dhe regjistrimet né kontabilitet né bazé té klasifikimit ekonomik
kontabél, pér nj€ pasqyrim mé té drejté dhe t& sakté t& Kapitalit, me qéllim gé té parandalohen
gabimet apo parregullsité e mundshme né interpretimin e llogarive t& pasqyrave financiare.

Né vifimési

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i ndryshimeve té kuadrit ligjor né fuqi éshté konstatuar se
né ligjin nr. 55/2023 “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore té pakthyera”, ka disa
problematika: _

- Pika 3, neni 17 & ligjit nr. 55/2023 pércakton se Agjencia do t& vijojé t& organizohet dhe té
funksionojé sipas ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné e Trajtimit té Kredive”, 1
ndryshuar, deri n€ ristrukturimin e saj qé duhet té pérfundojé brenda datés 01.01.2024, e cila bie
né kundérshtim me nenin 19 qé e shfugizon ligjin nr. 8894, daté 14.05.2002, i ndryshuar dhe
nenin 20 i cili parashikon se ligji nr. 55/2023 hyn né fuqgi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare,
pra m& 15.08.2023. Pra rezulton se Agjencia pér njé periudhé rreth 4 mujore ka vijuar té veprojé
sipas njé ligji t& shfugizuar.

- VKM nr. 723, dat€ 13.12.2023 “Pér organizimin dhe funksionimin e agjencisé sé menaxhimit
t€ garancive dhe kredive 1€ pakthyera”, éshté miratuar rreth 1 muaj jashté afatit t& pércaktuar né

pikén 1, neni 18, té ligjit nr. 55/2023.
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- Keéshilli i Ministrave nuk ka vepruar pér miratimin e njé sistemi pér bazat ¢ t& dhénave
shtetérore dhe as ka miratuar proceduré t€ detajuar pér kthimin e garancive, huave, nénhuave dhe
procedurat e marrjes né pronési té pasurive té léna si garanci ose jo nga huamarrésit ¢ shitjes sé
kétyre pasurive, veprim ky né kundérshtim me pikén 3 & nenit 7 dhe pikén 2 té nenit 10 té ligjit
nr. 55/2023.

Manggsité e mésipérme jané me pasoja negative né efektivitetin e veprimtarisé sé Agjencisé.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.8, fage 122-126 té Raportit Pérfundimtar ¢ Auditimit)

14.1. Rekomandimi: Agjencia ¢ Menaxhimit t¢ Garancive dhe Kredive té Pakthyera né
bashképunim me Ministriné e Financave dhe népérmjet saj t'i kérkojné Késhillit t&8 Ministrave
miratimin ¢ njé sistemi pér bazat e t& dhénave shtetérore dhe t& procedurave té detajuara pér
kthimin ¢ garancive, huave, nénhuave dhe procedurat ¢ marrjes né pronési té pasurive t& léna si
garanct ose jo nga huamarrésit e shitjes sé kétyre pasurive, me qéllim pérmirésimin e efektivitetit
t€ veprimtarisé sé saj né mbledhjen e huave té pakthyera.

Menjéheré

15. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimtarisé sé Agjencisé u konstatua se: Nga ana e
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé ka dalé Urdhri nr. 226 daté 30.09.2022 “Pér ngritjen e
grupit t€ punes prané Agjencisé sé Trajtimit té Kredive pér ndjekjen dhe administrimin e (¢
dhénave 1é garancisé shtetérore té huasé me bankat tregtare pér garantimin e huamarrjes sé
subjekteve qé tregtojné me shumicé produkte ushgimore bazé pér té mundésuar financimin e
nevojshme pér mbajtjen e rezervave, me qéllim pérballimin e situatés sé veganté té krijuar né treg,
si dhe pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve t&é marréveshjes sé garancisé dhe marréveshjes sé
mirékuptimit”, konkretisht administrimin e garancisé shtetérore té miratuar me VKM nr, 349, daté
26.05.2022 dhe botuar né Fletoren Zyrtare me nr. 81 daté 31.05.2022, né vlerén 3,000,000,000
leké, né favor té bankés BKT, Credins, Raiffeisen dhe OTP.

Pavarésisht se Urdhri pér ndjekjen dhe administrimin ¢ t€ dhénave t& késaj garancie ka dalé gé né
datén 30.09.2022, kalimi me procesverbal dorézimi midis Drejtorit t6 Pérgjithshém t& Agjencisé
dhe Drejtorit t€ Pérgjithshém té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Borxhit Publik dhe Bashkérendimit
t¢ Ndihmés sé¢ Huaj, éshté béré me shkresén nr. 17962/2 prot., daté 13.02.2023, pra rreth 5 muaj
mé voné sesa dalja e urdhrit pér ngritjen ¢ grupit t€ punés dhe rreth 9 muaj mé voné nga
akordimi i garancisé shtetérore. Ky veprim me vonesé paraget jo vetdm njé risk té shtuar né
lidhje me pérgjegjésiné e monitorimit t& garancive shtetérore pérgjaté periudhés tetor 2022 -
shkurt 2023, por njékohésisht kalimi i kompetencave te Agjencia éshté né kundérshtim me nenin
40 1€ ligjit nr. 9665 daté 18.12.2006, “Pér huamarrjen shtetérore, borxhin shtetéror dhe garancité
shtetérore 1€ huasé né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, sipas t& cilit kompetencén e
administrimit dhe mbikéqyrjes e ka vetém MFE dhe nenin 2 t¢ ligjit nr. 8894 daté 14.05.2002 i
ndryshuar sipas té cilit objekt i kétij ligji éshté trajtimi i kredive dhe i aseteve t& tjera, té
transferuara nga bankat tregtare t¢ nivelit té dyté, me kapital térésisht shtetéror, te kjo agjenci, si
dhe trajtimi i portofolit t& investimeve t& kryera né banesa nga shogéria INSIG SHA, si dhe té
aseteve t€ tjera, t& transferuara me ligje t€ vecanta.

Nga auditimi konstatohet se kalimi i kompetencave 1€ ndjekjes dhe administrimit t& t& dhénave té
garancisé shtetérore te Agjencia né kundérshtim me dispozitat ligjore éshté legjitimuar rreth 1 vit
mé voné VKM-sé nr. 349, daté 26.05.2022 dhe rreth 6 muaj mé voné nga procesverbali i
dorézimit né Agjenci t& t¢ dhénave t& késaj garancisé shtetérore, me miratimin e ligjit t& ri nr.
55/2023 “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore té pakthyera”, ku i jané kaluar
gjithé kompetencat ¢ garancive shtetérore késaj Agjencie.
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Gjithashtu, nga auditimi i marréveshjes sé garancisé, e cila pérmban kushtet dhe kriteret sipas
marréveshjes, miratuar me VKM-sé nr. 349, daté 26.05.2022, u konstatua se:
- Pika 2 e nenit 2 té marréveshjes, ku parashikohet se MFE merr pérsipér té garantojé 60% té ¢do
huaje g€ Huadhénési do t'u 1évrojé Huamarrésve dhe pika 4 e nenit 2 ku parashikohet se MFE
nuk merr né asnjé rast pérsipér garantimin e interesave, kamatévonesave, penaliteteve apo ¢do
lloj detyrimi tjetér monetar q& mund t€ burojé nga huaté q& Huadhénési do t'i lévrojé
huamarrésve, jané né kundérshtim me nenin 34 té Ligjit ¢ Huamarrjes pasi né kété ligj nuk ka
parashikim pér mospagimin ¢ interesave ose penaliteteve té cilat n& fakt jané pjesé t& detyrimit,
n€ rast se pérfituesi i drejtpérdrejte nuk arrin té paguajé, térésisht apo pjesérisht, huané e
garantuar, né pérputhje me kushtet dhe afatet e pércaktuara né marréveshjen e huasé.
- Po késhtu, pika 4 ¢ nenit 2 bie né kundérshtim me pikén 1 t& Nenit 6 ku parashikohet se kur
huamarrési nuk ka mundur té kryej pagesén e detyrimeve né pérputhje me kushtet dhe afatet e
pércaktuara né marréveshjen e huasé, huadhénési rezervon t& drejtén pér t'i dérguar MFE-s
kérkesén me shkrim pér pagesén e detyrimeve dhe pikén 2 ku pércaktohet se kérkesa dérgohet
me njé pérshkrim t€ detajuar t&€ shumés q& kérkohet, duke pércaktuar né ményré analitike,
principalin, interesat e akumuluara, penalitetet, si dhe ¢do detyrim tjetér t& kryer né zhatim té
marréveshjes sé€ huas¢ qé éshté né ngarkim té Huamarrésit. Pér sa mé sipér dhe neni 2 dhe neni 6
i marréveshjeve jané né kundérshtim pérputhje me njéri tjetrin.
- Pika 1 e nenit 3 t€ marréveshjes sipas sé cilés kompetencén pér vlerésimin e plotésimit té
kritereve e kan€ bankat, éshté né kundérshtim me nenet 36-38 & ligjit nr. 9665 daté 18.12.2006, i
ndryshuar, sipas t€ cilit kété kompetencé e ka MFE. Nga ana e KLSH vlerésohet njé risk té larté
n¢ lidhje me kété piké t& marréveshjes duke qené se nga ana e bankave té nivelit t& dyté ekziston
mundésia e mosvlerésimit t& drejté t& aktivitetit dhe aftésisé paguese té subjekteve qé kané
aplikuar pér kredi, né kushtet ¢ ofrimit t& njé garancie nga shteti.
- Neni 7 i marréveshjes ku parashikohet se, nése pas 2 vitesh nga data e kryerjes sé Pagesés sé
Garancisé, Huadhénési nuk ka mundur t& rikuperojé detyrimet ¢ Huamarrésit, Ministria e
Financave dhe Ekonomisé zotéron € drejtén qé t& ndjeké vet procedurat ligjore, €shté né
kundérshtim me nenin 42 t& ligjit nr. 9665 daté 18.12.2006, i ndryshuar, i cili nuk parashikon
afat kohor, por i jep t& drejtén Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér té vepruar veté dhe
direkt me qéllim rikuperimin e detyrimeve.
- Pika 2 e nenit 7 ku parashikohet se, palét, me marréveshje t& veganté, mund té bien dakord qé té
heqin doré nga ndjekja e procedurave pér ekzekutimin ¢ detyrimit, né rastet kur vlerésojné se
kostot e kétyre procedurave tejkalojné masén e té gjithé detyrimit, bie né kundérshtim me nenin
43 t& ligfit nr. 9665 daté 18.12.2006, i ndryshuar sipas t& cilit, Ministri i Financave ndérmerr té
giitha masat e paracaktuara né kété ligj, né ligie t& tjera né fuqi dhe né marréveshjen ¢
mirékuptimit, pér € pérftuar nga huamarrési ¢do pagesé t& béré sipas garancisé, duke pérfshiré
edhe kostot qé lidhen me té.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.8, fage 122-126 t€ Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
15.1. Rekomandim: -Ministria ¢ Financave, t& marré masa pér vlerésimin ¢ problematikave té
konstatuara né lidhje me VKM nr. 349, daté 26.05.2022 dhe kalimin e kompetencave Agjencisé,
me qéllim shmangien e riskut pér detyrime t& mundshme né t& ardhmen.
-Agjencia ¢ Menaxhimit t€ Garancive dhe Kredive t& Pakthyera né bashképunim me Ministring e
Financave t€ marrin masa pér ngritjen e njé grupi pune me qéllim identifikimin dhe raportimin e
pérfituesve té garancisé qé rezultojné jo té rregullt né likuidimin e detyrimeve.

Brenda vitit 2024
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16. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i masave té marra pér vjeljen ¢ kredive, nga grupi i
auditimit u pérzgjodhén 9 dosje, t& cilat kané vleré t& larté t& detyrimit t&€ mbetur dhe rezultojné
pa arkétime, né periudhén objekt auditimi. Nga verifikimi i dosjeve ka rezultuar se:

_N& dy nga dosjet e pérzgjedhura, duke kryqézuar informacionin mes dokumentacionit fizik dhe
t& dhénave 18 paragitura né Sistemin Elektronik, u konstatua se ka pasaktési né plotésimin e
rekordeve né sistemin e kreditit, konkretisht “data e logaritjes sé interesave” dhe “data e
bllokimit té interesave” dhe né dy raste rekordi “monedha” nuk &shté e plotésuar sakté.

-Masat e marra nga ATK dhe komunikimet me institucionet ¢ tjera nuk kan€ gené t€
mjaftueshme, ezauruese dhe t& trajtuara né kohé me qéllim evidentimin, parandalimin e
tietérsimit 18 pasurive dhe uljen e riskut 1§ pamundésisé pér vjeljen e detyrimit, largimit té
debitoréve jashté vendit, ndérrimit & jetés pér shkak t& moshés etj.-Dokumentacioni né dosje nuk
gshté 1 ploté, ka mangési né dokumente si shkresa né kthim pérgjigje, shkresa pércjellése, raporte
t& vlerésimit té ekspertit, certifikaté pronésie, vendime t& gjykatave, etj g€ mundésojné dhénien e
njé pamje té ploté t& veprimeve t& ndérmarra nga Agjencia pér vjeljen e detyrimeve pérkatése;
-Dokumentacionet pjesé e dosjeve, pér 7 nga 9 dosje jané deri né vitet 2015-2016 pas késaj
periudhe né dosje nuk disponohet asnjé dokumentacion tjetér né lidhje me masat € marra nga
Agjencia dhe vetém pér dy dosje dokumentacioni shkon pértej kétyre datave, né njérén prej
dosjeve dokumentacioni sipas fletés s inventarit éshté deri né vitin 2010, por brenda né dosje ka
dokumentacion deri né vitin 2016.

_Fletét e inventarit nuk jané hartuar sipas nenit 30 t& normave tekniko-profesionale dhe
metodologjike t& Shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé, nuk disponohen & listuara dhe
numerizuara dokumentacionet e plota t€ dosjeve.

‘Njé nga dosjet e pérzgjedhura (me kod kredic 62419) rezulton e klasifikuar si e humbur dhe nuk
disponon asnjé dokumentacion bashkélidhur pérve¢ procesverbalit té transferimit. Nga ana e
Agjencisé nuk &shté marr asnjé masé me qéllim arkétim né kundérshtim me nenin 10, € ligjit nr.
8894, daté 15.045.2002, t& ndryshuar, i cili e njeh kété procesverbal si titull ekzekutiv dhe
zbatohet nga pérmbaruesi gjyqésor.

(ME hollésisht trajtuar né pikén 2.2, fage 22-57 té Raportit Pérfundimiar t€ Auditimit)

16.1. Rekomandimi: Nga Sektori i Arkivés t& merren masa, pér té reflektuar né fletén
shogéruese té dosjeve té gjitha dokumentacionet, pjesé e saj dhe ¢do shkresé hyrése dhe dalése
né lidhje me njé dosje t’i bashkéngjitet dosjes, pér t& mundésuar njé historik t& ploté té saj.

Nga personat ¢ autorizuar me akses né pérdorimin e sistemit té kreditit, té merren masa, pér
saktésimin e t& dhénave né té gjitha rekordet qé lidhen me té dhénat e kredisg, si valuta, data ¢
plotésimit/bllokimit t& interesave, kolateralet et).

NE vifimési

17. Gjetje nga auditimi: Evidentohet mosrealizim i planit (¢ arkétimeve t& miratuara me
Vendimin e Késhillit Mbikéqyrés pér té tre vitet objekt auditimi. Konkretisht pér vitin 2021
arkétimet jand realizuar né vlerén 77,643,154 leké ose 86.3%; pér vitin 2022 arkétimet jané
realizuar né vlerén 62,219,255 leké ose 69% dhe pér vitin 2023 arkétimet jané realizuar né
vlerén 80,624,585 leké ose 90% e plamt.

Gjaté aktivitetit t& saj pér tre vitet objekt auditimi Agjencia nuk ka zbatuar nenin 22, pika 2 t&
ligjit nr. 8894, daté 14.05.2022 “Pér Agjenciné e Trajtimit t& Kredive”, 1 ndryshuar, pasi ka
mbajtur né llogarité e veta fonde mé shumé se 4 e buxhetit operativ vjetor € miratuar nga
Késhilli Mbikéqyrés. Nga té dhénat rezulton se pér vitin 2021 Agjencia ka derdhur né€ buxhetin e
shtetit vlerdn prej 20,457 mijé leké dhe ka mbajtur pér pérdorim 74% t& arkétimeve vjetore; pér
vitin 2022 ka derdhur né buxhetin e shtetit vlerén prej 31,871 mijé leké dhe ka mbajtur pér
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pérdorim 49%, si dhe pér vitin 2023 ka derdhur né buxhetin e shtetit vlerén prej 29,835 mijé leké
dhe ka mbajtur pér pérdorim 62%. Pra, referuar nenit 22, pika 2 té ligjit nr. 8894, daté
14.05.2022, i ndryshuar Agjencia ka mbajtur mé shumé se 25% (1/4) té buxhetit operativ vjetor,
duke ndikuar ndjeshém né nivelin e arkétimeve né buxhet.

(ME hollésisht trajtuar né pikén 2.5, faget 89-104 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)

17.1. Rekomandimi: Nga Agjencia ¢ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera t&
analizohen dhe t& nxirren pérgjegjésité pér mos realizimin e t& ardhurave pérgjaté tre viteve si
dhe mos derdhjen e tyre né Buxhetin e Shtetit né masén e pércaktuar né ligj.

Brenda vitit 2024

18. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 Rregullores sé funksionimit t& brendshém t& Agjencisé,
miratuar me Vendimin e Késhillit Mbikéqyrés nr. 83 daté 01.10.2019, ¢ ndryshuar me Vendimin
nr. 873, daté 08.03.2022, u konstatua se:
- pika 4 e seksionit “Detyra jashté strukturés organizative” bie né kundérshtim me pikén 8 té
kreut “Sektori juridik, operacional dhe menaxhimit té riskut” dhe pér periudhén objekt auditimi
urdhrat
¢ brendshém pér ngritjen e komisionit teknik jané ngritur sipas pércaktimit té pikés nr. 4 8
Rregullores, pra pa pérfshirjen né komisionin teknik t& zv, Drejtorit té Pérgjithshém.
-detyrat e pércaktuara né pikén 1 t& kreut “Komisioni Teknik’, 1€ Rregullores nuk jané né
pérputhje me pikén 7 té Rregullores, duke krijuar paqartési né detyrat dhe funksionin e kétij
Komisioni;
-nuk éshté parashikuar njé seksion i veganté pér funksionimin dhe detyrat ¢ Komisionit té
Ankandeve. Detyrat dhe pérbérja e Komisionit t&¢ Ankandeve pércaktohen né pikat 9-39 t& Kreut
IIT t¢ Udhézimit nr. 33/2010, i cili nuk pérputhet me strukturén e Agjencisé pér vitet 2021-2023,
dhe nuk rezulton qé Agjencia té keté nd€rmarré hapa pér miratimin e njé rregullore specifike pér
zhvillimin e ankandeve;
-Detyrat e Drejtorit t€ Pérgjithshém jané t& kufizuara dhe mungojné kritere t& miré pércaktuara
né lidhje me procedurat e lirimit dhe emérimit nga detyra.
(Mé hollésisht trajtuar né pikat 2.3 dhe 2.4, fuge 57-89 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
18.1. Rekomandimi: Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Agjencisé s¢ Menaxhimit t€ Garancive dhe
Kredive t& Pakthyera, né kuadér t& mospérputhjes sé pércaktimeve té Rregullores sé funksionimit
t€ brendshém, ndryshimeve ligjore dhe ristrukturimit, t€ marré masa pér hartimin dhe miratimin
e rregullores sé brendshme t€ harmonizuar me kuadrin ligjor né fuqi dhe strukturén aktuale té
Agjencisé, me géllim pérmirésimin e performancés sé veprimtarisé s¢ késaj Agjencie.

Brenda vitit 2024

19. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se aktualisht ka njé akumulim t€ risqeve
potenciale pér shkak t€ mangésive t& veprimtaris€ s€ Agjencisé q& nga krijimi i saj me pasoja
potenciale né rikuperimin e kredisé, si n€ vijim:

- Numri né rritje i proceseve gjygésore me objekt padie “Pavlefshméria e titujve ekzekutivé”
duke gené se kredité e trajtuara nga Agjencia jané kredi té cilat jané alokuar afro 30 vite mé paré
dhe nuk jané€ ezuaruar né vijimési dhe né kohd t& gjitha procedurat pér kthimin e kredisé dhe pér
t8 gjithé kreditorét;

- Gjithashtu gjaté periudhés 2021-2023 jané depozituar prané Gjykatave pérkatése 42 kérkesa pér
léshimin e dublikatave t& Urdhrave té& Ekzekutimeve (UE), t& cilét gjaté shqyrtimit t€ dosjeve dhe
nevojés pér té vazhduar procedurat e métejshme pér vénien né ekzekutim éshté véné re qé kéto
UE origjinale nuk gjendeshin né dosjet e arkivuara prané Agjencisé, si dhe as né Zyrat
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Pérmbarimore Private dhe Shtetérore, pér rrjedhojé pretendohet té kené humbur. Nga 42 Kérkesa
t€ depozituara, éshté béré léshimi i dublikatés sé Urdhrit t&¢ Ekzekutimit pér detyrimin e 1
debitori ndérsa pjesa tjetér rezultojné né proces té hapur, duke shfaqur mungesé pérgjegjésie né
veprimtariné e saj Agjencia;

-Cilésia e borxhit - nga ana e Agjencisé nuk ka pasur mjaftueshém zbatim t& masave shtrénguese
dhe pérditésim té ndryshimeve ligjore né vite, né pérputhje me zhvillimin ¢ vendit n& funksion té
kthimit té kredive, duke véshtirésuar rikuperimin e tyre;

-Mungesa e té dhénave thelbésore té debitoréve — mungesa e gjeneraliteteve (& 7,167 debitoréve
si numér identifikimi, atési, datélindje, shoqéruar me neglizhencén né plotésimin e tyre q& né
vitet e para t€ krijimit t& Agjencisé;

-3,230 Dosje té djegura ose me mungesé dokumentacioni - ekziston vetém procesverbal
transferimi, pér t€ cilat nuk ka pasur asnjé pérpjekje pér mundésiné e rikuperimit té tyre nga
burime zyrtare té térthorta;

-Mosha e debitoréve - me kalimin e viteve shumé nga kredimarrésit kané dalé né pension ose
kané ndérruar jet€. Né lidhje me debitorét qé kané ndérruar jeté sipas t& dhénave té Agjencisé
rezultojné se jané identifikuar 92 debitoré, me detyrime: 57,748 mijé leké principal i mbetur,
165,029 mijé leké interes i mbetur dhe 2,506 mijé leké shpenzime gjygésore. Nga auditimi
konstatohet se kjo databazé nuk &shté e sakté pasi jané konstatuar minimalisht edhe 3 debitoré qé
kané ndérruar jeté té cilét nuk gjenden né t& dhénat e raportuara t& Agjencisé, duke shfaqur
neglizhencé dhe pa pérgjegjshméri t& Agjencisé né zbutjen dhe eliminimin e kétij risku;
-Mungesa e bashképunimit ndérinstitucional — mungesa e krijimit t& lehtésirave pér shkémbimin
e informacioneve nga institucionet e tjera, gjé e cila tregon mungese vullneti institucional, si dhe
moszbatim t€ detyrimeve ligjore

-Mungesa e bashképunimit me zyrat pérmbarimore private dhe monitorimit 1€ veprimtarisé sé
tyre, gié e cila ka véshtirésuar punén e institucionit, si edhe ka sjellé mungesén e efekteve
frytdhénése té punés n€ kthimin e huave té marra. Gjaté periudhés objekt auditimi, Agjencia ka
pasur bashképunim me 22 Zyra Pérmbarimore Private, pér t& cilat mungon gjurma ¢ auditimit né
lidhje me pérzgjedhjen dhe njé analizé e detajuar mbi performancén e tyre. Né vlerésimin e
grupit t& auditimit, bazuar né dosjet e audituara, rezulton jo efektive ndér vite.

-Mungesa e dokumentacionit tekniko-ligjor té pasurive né pronési té Agjencisé - nga ana e
Agjencisé nuk &shté bér€ asnjé pérpjekje pér zgjidhjen e késaj ¢éshtjeje, mangési e cila ka béré
t¢ pamundur vijimin e procedurave t€ nxjerrjes né€ ankand té pronave, dhe arkétimin e
detyrimeve pérkatése.. ‘
-Mungesa e regjistrimit né QKB t¢é SHPK-ve huamarrése duke sjellé pér pasojé mungesén e
Numrit Unik té Identifikimit t€ Subjektit (NUIS) t€ vlefshém, rrjedhimisht statusi i tyre nuk
&shté aktiv.

Mangeésité e mésipérme si dhe mos-marrja ¢ masave né kohé nga Agjencia ndér vite, qé nga
momenti 1 krijimit, ka sjellé¢ g€ vitet e fundit niveli i mbledhjes s& kredive dhe realizimit té té
ardhurave, t€ jeté konsiderueshém i ulét dhe né kufijté e riskut pér t& mbuluar shpenzimet e veta.
Nga Agjencia pérveg pagesés sé njé pjesé detyrimi kundrejt KFW-sé, nuk ka asnjé arkétim tjetér
né buxhetin e shtetit. Madje dhe detyrimi kundrejt KFW-sé, ka ardhur duke u rritur si pasojé e
gjenerimit t€ interesat nga mos-pagimi né kohé dhe né vleré té ploté.

Masat € marra nga Agjencia dhe komunikimet me institucionet e tjera nuk kané qené té
mjaftueshme, ezauruese dhe t€ trajtuara né kohé me qéllim evidentimin, parandalimin e
tjetérsimit t€ pasurive dhe uljen e riskut t& pamundésisé pér vjeljen e detyrimit, largimit té
debitoréve jashté vendit, ndérrimit té jetés pér shkak t€ moshés etj.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.2, fage 22-57 té Raportit Pérfundimtar té€ Auditimit)
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19.1. Rekomandimi: Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé s& Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t& Pakthyera né bashképunim me strukturat e veta pérkatése, t€ marrin masa pér
analizimin e problematikave té konstatuara me géllim uljen e nivelit té ekspozimit ndaj rrisqeve
potenciale, duke konkluduar rast pas rasti pér masat qé duhen marr né vijim me géllim arkétimin
e detyrimeve, duke ezauruar plotésisht procedurat ligjore pér secilin prej kredimarrésve qé nuk
kané shlyer detyrimet e huasé s€ marré.

Brenda vitit 2024

20. Gjetje nga auditimi: Lidhur me procedurat ¢ prokurimit t¢ audituara pér vitet 2021 dhe
2023 sa i pérket specifikimeve teknike né fiesén pér oferté, konstatohet se nuk éshté kérkuar
deklaraté mbi Gjendjen Gjygésore, si dhe nuk éshté kérkuar deklaraté ¢ konfliktit t€ interesit té
OE shpallur fitues. Né dosjen e procedurés sé prokurimit “Blerje Pajisje Elektronike” nuk
dokumentohet pérllogaritja e fondit limit, si dhe nuk administrohet formulari 1 ofertés. N& dosjen
¢ procedurds sé prokurimit “Shérbime pér riparimin e automjeteve” nuk dokumentohet
pérllogaritja e fondit limit.

Pér procedurat ¢ prokurimit té vitit 2022 “Lyerje dhe punime té brendshme gipsi” dhe “FV
kondicioneré” ka tejkalim t€ kritereve lidhur me specifikimet teknike: -Kapaciteti financiar:
Xhiro vjetore pér t€ paktén tre nga vitet ¢ periudhés sé kérkuar té jeté jo mé e vogél se 40%. Ky
kriter rezulton né kundérshtim me pikén 2, germa c t€ nenit 43 t&¢ VKM-sé nr. 285 daté
19.05.2021 ku citohet: “2. Vlera e xhiros minimale vjetore q€ u kérkohet operatoréve ekonomiké
nuk mund té tejkalojé: ¢) 40 % té vlerés sé parashikuar t& kontratés, né procedurat ¢ prokurimit
nén kufirin e ulét monetar, dhe né procedurat e prokurimit “Shérbim konsulencé”.

-Kapaciteti teknik profesional: Déshmi pér shérbimet e méparshme t€ ngjashme, t& kryera gjaté
tre viteve té fundit nga data e shpalljes s& njoftimit té kontratés, né njé vleré jo mé pak se 40% e
vlerés sé fondit limit. Ky kriter rezulton né kundérshtim me pikén 3 té nenit 41 t&€ VKM-sé nr.
285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave ¢ Prokurimit Publik”.

Si dhe dosjet e procedurave té prokurimit nuk jané t& arkivuara, inventarizuara dhe numerizuara
me numér fletésh, veprim i cili &shté né kundérshtim me nenin 30 “Normat tekniko-profesionale
dhe metodologjike té shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé”.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2.5, faget 89-104 té Raportit Pérfundimiar té Auditimit)

20.1, Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor sé bashku me strukturat pérgjegjése té
prokurimit publik t¢ marrin masa pér pércaktimin e fondit limit, hartimin e specifikimeve
teknike, pércaktimin e kapacitetit financiar dhe teknik né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
objektin € madhésiné e prokurimit pér t& siguruar pérdorimin me efektivitet t€ fondeve publike.
Gjithashtu, t& merren masa pér inventarizimin e dosjeve né pérputhje me normat tekniko-
profesionale dhe metodologjike t€ shérbimit arkivor .

NE vijimési
C. MASA DISIPLINORE

Mbéshtetur né nenin 5, t€ ligjit nr. 55/2023 “Pér Menaxhimin e Garancive dhe Kredive té
Pakthyera”, si dhe VKM nr. 723, daté 13.12.2023 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé sé Menaxhimit t¢ Garancive dhe Kredive té Pakthyera”, pikat 3 dhe 5 t€ kreut té treté i
rekomandojmé Drejtorit t¢ Pérgjithshém t€ Agjencisé vlerésimin e shkeljeve dhe gjykimin
pérfundimtar né lidhje me masat disiplinore sipas problematikave t¢ konstatuara né Raportin
Pérfundimtar t& Auditimit, né referencé t€ Kodit t€ Punés, miratuar me ligjin nr. 7961, daté
12.7.1995, i ndryshuar, neni 21, pika 3, germa “h”.
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Pér shkak t€ ndryshimeve ligjore té fundit, problematikave t¢ evidentuara dhe origjinés sé tyre,
pérgjegjésive 1€ mbartura ndér vite dhe numrit té larté t8 punonjésve qé kané shképutur
marrédhéniet ¢ punés me kété institucion, grupi i auditimit ¢ ka 18 pamundur adresimin
institucional t€ rekomandimeve pér masa disiplinore. Konkretisht:

1. Pér periudhén objekt auditimi kjo Agjenci ka vepruar si person juridik publik, né varési t&
Ministrit t& Financave, né zbatim té ligjit nr. 8894, daté 14.05.2002 “Pér Agjenciné e T rajtimit té
Kredive”, i ndryshuar, periudhé gjaté sé cilés organet drejtuese & Agjencisé kané gené Késhilli
Mbikéqyrjes dhe Drejtoria. Aktualisht Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té
Pakthyera &shté person juridik publik, buxhetor, né varési t& Ministrit Pérgjegjés pér Financat
dhe ushtron kompetencat bazuar né ligjin nr. 55/2023, daté 13.07.2023. Kéto ndryshime ligjore
jan¢ shoqéruar me ndryshime né funksione, kompetenca dhe ményrén e organizimit t& késaj
Agjencie. Pérpos ndryshimit t€ organizimit t& Agjencisé, gjaté periudhés objekt auditimi ka patur
1j& numér t€ konsiderueshém shképutje t& marrédhénieve t& punés, ku konkretisht pér vitin 2021
rezultojn€ 15 shképutje t& marrédhénieve t&€ punés nga 27 punonjés sipas strukturés sé miratuar,
pér vitin 2022 rezultojné 9 nga 28 punonjés dhe pér vitin 2023 rezultojné 8 nga 30 punonjés.

2. Pavarésisht periudhés objekt auditimi 2021-2023, problematikat dhe shkeljet e konstatuara né
t& gjitha drejtimet e auditimit kané rezultuar t& shtrira né kohé dhe t& trashéguara ndér vite, si
rrjedhojé edhe pérgjegjésité pér to, trajtuar mé hollésisht né kété raport auditimi.

NEé zbatim t€ nenit 15, shkronja (j), t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtctit”, pér masat ¢ marra nga ana Juaj t& pérgatiten
programe me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t& njoftohet
Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja ¢ késaj kérkese.

NE vijim ¢ n¢ zbatim t€ nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja ¢ realizimit t& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet € nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore e
administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e demit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t€ rekomandimeve t¢ dhéna, nga ana Juaj té raportohet (me shkrim) prané Kontrollit té
Lart¢ t€ Shtetit brenda 6 muajve nga marrja ¢ njoftimit t& Raportit Pérfundimtar t& auditimit dhe
rekomandimeve.

KRYETAR
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